Leis
 LEI Nº 17.653,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 645, de 2021, dos Deputados Carla
Morando – PSDB e Tenente Nascimento – REPUBLICANOS)

Estabelece providências quanto às prisões cau-
telares e ao cumprimento de pena dos guardas
civis municipais e demais agentes de segurança
pública municipal, recolhendo-os a estabelecimen-
tos especiais, separados dos demais custodiados,
normatizando especificidades quanto ao tema
junto à Secretaria da Administração Penitenciária
e os Municípios

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Nos termos do artigo 18 da Lei Federal nº 13.022,

de 8 de agosto de 2014, fica assegurado ao guarda municipal e
demais agentes de segurança pública municipal o recolhimento
em estabelecimento penal, de forma isolada dos demais presos.

Parágrafo único - Na impossibilidade de recolhê–lo em
estabelecimento específico, este será recolhido em cela distinta
no estabelecimento comum.

Artigo 2º - Os guardas municipais, quando em trânsito por
oportunidade de sua prisão, não poderão ser transportados com
outros presos alheios às forças de segurança.

Artigo 3º - Vetado.
Artigo 4º - Vetado.
§ 1º - Vetado.
§ 2º - Vetado.
Artigo 5º - Vetado.
Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Marcello Streifinger
Secretário da Administração Penitenciária
Guilherme Muraro Derrite
Secretário da Segurança Pública
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.654,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 688, de 2021, do Deputado Marcos
Damasio - PL)

Denomina “Antonio Zonta” o trevo localizado no
km 171,800 da Rodovia Constantine Peruchi – SP
316, em Santa Gertrudes

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antonio Zonta” o trevo

localizado no km 171,800 da Rodovia Constantine Peruchi – SP
316, em Santa Gertrudes.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Anderson Marcio de Oliveira
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.655,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 718, de 2021, do Deputado Cezar
- PSDB)

Denomina “Mercedes Mori Gemente” o viaduto
localizado no km 66,250 da Rodovia Raposo
Tavares – SP 270, em Mairinque

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Mercedes Mori Gemente”

o viaduto localizado no km 66,250 da Rodovia Raposo Tavares
– SP 270, em Mairinque.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Anderson Marcio de Oliveira
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.656,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 875, de 2021, da Deputada Carla
Morando - PSDB)

Declara de utilidade pública o Conselho de
Secretários Municipais de Saúde do Estado de
São Paulo “Dr. Sebastião de Moraes” – COSEMS/
SP, com sede na Capital

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Conselho

de Secretários Municipais de Saúde do Estado de São Paulo
“Dr. Sebastião de Moraes” – COSEMS/SP, com sede na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.657,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 884, de 2021, do Deputado Marcio
da Farmácia - PODE)

Denomina “Dom Antonio Affonso de Miranda”
o Ambulatório Médico de Especialidades Taubaté
- AME Taubaté

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dom Antonio Affonso

de Miranda” o Ambulatório Médico de Especialidades Taubaté
- AME Taubaté.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Eleuses Vieira de Paiva
Secretário da Saúde
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.658,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 124, de 2022, do Deputado Frede-
rico d'Avila - PL)

Declara de utilidade pública o Grupo de Apoio
“Dona Benedita”, com sede em Sete Barras

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Grupo de

Apoio Dona Benedita, com sede em Sete Barras.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.659,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 184, de 2022, da Deputada Carla
Morando – PSDB)

Denomina “Julio Ramos” o dispositivo de acesso
e retorno com duplo viaduto SPD 370/310, loca-
lizado no km 369+700m da Via Washington Luís
- SP 310, no município de Pindorama

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Julio Ramos” o dispo-

sitivo de acesso e retorno com duplo viaduto SPD 370/310,
localizado no km 369+700m da Via Washington Luís - SP 310,
no município de Pindorama.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.664,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 457, de 2022, do Deputado André
do Prado - PL)

Denomina “Geraldo Antonio Corrêa” o viaduto
localizado no km 424,800 da Rodovia Brigadeiro
Faria Lima – SP 326, em Barretos

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Geraldo Antonio Cor-

rêa” o viaduto localizado no km 424,800 da Rodovia Brigadei-
ro Faria Lima – SP 326, em Barretos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Anderson Marcio de Oliveira
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.665,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 502, de 2022, da Deputada Leticia
Aguiar - PP)

Declara de utilidade pública o Lar de Amparo
aos Idosos de Clementina, com sede naquele
Município

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar de Ampa-

ro aos Idosos de Clementina, com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.666,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 559, de 2022, do Deputado Sergio
Victor - NOVO)

Declara de utilidade pública a Associação de
Equoterapia Saúde e Educação Trotando em
Frente – AESE, com sede em Caçapava

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

de Equoterapia Saúde e Educação Trotando em Frente – AESE,
com sede em Caçapava.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

Anderson Marcio de Oliveira
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.660,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 234, de 2022, do Deputado Barros
Munhoz - PSDB)

Denomina “Engenheiro João Carlos Coelho Rocha
– Néia” o viaduto localizado no km 279,380 da
Rodovia Prefeito José André de Lima – SP 340,
em Mococa

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Engenheiro João Carlos

Coelho Rocha – Néia” o viaduto localizado no km 279,380 da
Rodovia Prefeito José André de Lima – SP 340, em Mococa.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Anderson Marcio de Oliveira
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.661,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 279, de 2022, da Deputada Carla
Morando - PSDB)

Declara de utilidade pública o Lar São Vicente
de Paulo de Cosmorama, com sede naquele
Município

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar São

Vicente de Paulo de Cosmorama, com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.662,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 286, de 2022, da Deputada Valeria
Bolsonaro - PL)

Declara de utilidade pública o Lar Fraterno de
Cubatão, com sede naquele Município

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar Fraterno

de Cubatão, com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 24 de março de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa

Civil, em 24 de março de 2023.

 LEI Nº 17.663,
DE 24 DE MARÇO DE 2023

(Projeto de lei nº 406, de 2022, do Deputado André
do Prado - PL)

Declara de utilidade pública o Instituto Nacional de
Tecnologia e Saúde - INTS, com sede em Salvador
(BA) e filial na Capital (SP)

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Instituto

Nacional de Tecnologia e Saúde - INTS, com sede em Salvador
(BA) e filial na Capital (SP).

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 61   •   São Paulo, sábado, 25 de março de 2023